Дело № 1-500/2020

№12001040041000261

УИД: 24RS046-01-2020-002711-50

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

20 июля 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего - судьи Муштаковой Л.Д.,

при секретаре – Новиковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Борутенко Ж.В., 

подсудимого – ФИО2,

защитника – адвоката Торбича Д.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>, имеющего среднее-специальное образование, женатого, официально не трудоустроенного, проживающего по месту регистрации по адресу 

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 17 часов 30 минут, ФИО2, находясь по месту жительства по адресу в 

<

адрес>, где используя сотовый телефон марки «Huawei» с сим -картой «Теле2» с абонентским номером № с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта для личного употребления обратился через мессенджер «Viber» к неустановленному дознанием лицу, использующему абонентский номер №, от которого получил номер банковской карты № для перечисления денежных средств. Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 17 часов 49 минут, ФИО2, находясь помещении АЗС «25 часов», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк», перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на банковскую карту № в качестве оплаты за наркотическое средство и получил фотографию и сообщение о месте нахождения наркотического средства - за кабель-каналом на этаже № подъезда № 

<

адрес>.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 25 минут ФИО2, проследовал к вышеуказанному месту нахождения наркотического средства, где находясь на № этаже подъезда № 

<

адрес>, за кабель-каналом, обнаружил сверток из отрезка полимерной пленки черного цвета с порошкообразным вещество кремового цвета, массой 0, 837 грамм, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №., которое положил в передний левый наружный карман брюк, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта до момента изъятия, то есть до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 18 часов 35 минут, возле 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлен в ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес>, где при личном досмотре у последнего в переднем левом наружном кармане брюк, надетых на нем, было обнаружено и изъято находящееся в свертке из отрезка полимерной пленки черного цвета порошкообразное вещество кремового цвета, массой 0,837 грамм, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681.

ФИО3 (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 13.03.2020г. № 275), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 0,837 грамма, отнесено к значительному размеру, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании ФИО2 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.3 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им в ходе дознания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут ФИО5 приехал к нему домой. Находясь дома, он решил приобрести для себя наркотик, а именно героин, который приобретает через приложение «Вайбер» у неустановленного мужчины, представляющегося именем «ФИО13 о чем написал последнему. В связи с тем, что с данного номера +№ сообщение на его номер телефона не приходили, то он взял телефон, принадлежащий ФИО5, отправил через приложение «Вайбер» сообщение. На телефон ФИО5 пришло сообщение с номером карты ПАО «Сбербанк». После он предложил ФИО5 и ФИО6 поехать на АЗС «25 часов», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где установлен банкомат «Сбербанк». Он перевел денежные средства в сумме 3000 рублей на банковский счет, указанный в сообщении. После чего с телефона ФИО5 он отправил фотографию чека, через полчаса пришла фотография с описанием тайника. Примерно в 18 час 25 минут они подъехали к указанному дому. Поднявшись на восьмой этаж, обнаружил тайник с полимерным свертком темного цвета. Данный сверток он убрал в передний левый наружный карман своих брюк. Когда они выходили из подъезда, его и ФИО4 задержали сотрудники полиции, в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят указанный полимерный сверток с порошкообразным веществом. (л.д. 120-123)

Помимо собственного признания вины подсудимым, виновность ФИО2 подтверждается показаниями:

Свидетеля сотрудника УНК ФИО7, данными в ходе дознания, оглашенными с согласия сторон о том, что поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> размещен тайник с закладкой наркотического средства - героин. Принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 31 минут к подъезду № указанного дома подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, 

<

данные изъяты>. Из данного автомобиля вышли неустановленный мужчина и женщина которые зашли во 2 подъезд, дома на 20 по 

<

адрес> и на лифте поднялись на 8 этаж. Выйдя из лифта на восьмом этаже, мужчина наклонился к кабель-каналу, расположенном на стене возле цифры «8», нанесенной краской красного цвета, и что-то достал из-под короба кабель- канала, убрав обнаруженный предмет в передний левый карман штанов. Женщина в это время находилась рядом с мужчиной. Далее, фигуранты зашли в лифт и спустились на первый этаж данного подъезда. Было принято решение о задержании указанных лиц. После задержания установлена личность ФИО2 В ходе личного досмотра был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом кремового цвета, по внешним признакам схожий с наркотическим средством. В правом переднем наружном кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Huawei», в ходе осмотра в приложении «Viber» была обнаружена фотография и переписка. Также у ФИО2 в левом наружном кармане им был обнаружен и изъят бумажный чек «Сбербанк онлайн». ФИО2 пояснил, что изъятое у него вещество является предположительно наркотическом средством - героином, которое он приобрел для личного употребления. (л.д. 102-103)

Показания свидетеля ФИО5, данными в ходе дознания, оглашенными с согласия сторон о том, что он знаком с ФИО2 По просьбе последнего ДД.ММ.ГГГГ, он передал ему свой сотовый телефон, затем отвез до банковского терминала «Сбербанк», установленного на АЗС «25 часов» расположенного по адресу: 

<

адрес>, спустя некоторое время ФИО2 попросил доехать до адреса: 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции. Ему стало известно, что ФИО2, используя его сотовый телефон через приложения «Вайбер» отправил на абонентский номер № сообщение, на что в ответ получил сообщение, что он должен делать, а именно: перевести на банковский номер денежные средства в сумме 3000 рублей, а также на его телефон была отправлена фотография с описанием места тайника, которую ФИО2 отправил на свой телефон. (л.д. 104-106)

показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в 17 часов 30 минут к их дому № к подъезду № подъехал ФИО5 на своем автомобиле, они поехали на АЗС «25 часов», которая находится по 

<

адрес>, ФИО2 попросил у нее банковскую карту «Сбербанк», оформленную на имя ФИО2, которая находилась у нее. ФИО2 проследовал в здание АЗС, спустя, примерно 5 минут, он вернулся и отдал ей банковскую карту «Сбербанк», затем проследовали на автомобиле в сторону района «Пашенный» в 

<

адрес>. В 18 часов 30 минут они подъехали к подъезду № номера 

<

адрес> и ФИО2 попросил ее сходить с ним в подъезд. Поднявшись на 8 этаж, она осталась в лифте, а ФИО2 вышел из лифта и повернул направо, скрывшись из ее поля зрения, вернувшись, они спустились на 1 этаж. При выходе из подъезда их сразу же задержали сотрудники полиции. Впоследствии от сотрудников полиции, а также от ФИО2 ей стало известно, что у последнего был обнаружен и изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом, а также чек «Сбербанк Онлайн» и сотовый телефон. (л.д. 108-110)

Показания свидетеля ФИО8 подтвердившего в ходе дознания факт участия в качестве представителя общественности при личном досмотре ФИО2, входе которого последний пояснил, что в левом кармане брюк находится сверток предположительно с героином. В переднем левом наружном кармане брюк был обнаружен и изъят сверток из отрезка полимерной пленки черного цвета с находящимся в нем порошкообразным веществом кремового цвета, в правом переднем наружном кармане штанов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Huawei» imei №, № с сим -картами «Теле2» и «Билайн». В ходе осмотра данного телефона в приложении «Viber» была обнаружена фотография и переписка, в левом наружном кармане был обнаружен и изъят бумажный чек ПАО «Сбербанк», Кроме того в его присутствии был произведен личный досмотр мужчины, который представился ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. У последнего в правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor» imei №, № с сим -картами «Теле2» и МТС, который не упаковывался. (л.д.112-114)

Помимо изложенных показаний подсудимого, свидетелей, вина ФИО2 подтверждается следующими письменными доказательствами.

Рапортом сотрудника УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО9 об обнаружении признаков преступления о том, что ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> был задержан ФИО2 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. (л.д. 8-9)

Постановлением о представлении результатов ОРД дознавателю от 16.04.2020г.,(л.д.6-7)

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП № от 15.04.2020г., (л.д.9)

актом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ которому ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре изъят полимерный сверток темного цвета с порошкообразным веществом внутри, чек «Сбербанк онлайн», сотовый телефон марки«Huawei» (л.д.11-12),

справкой о ходе и результате проведения ОРМ «Наблюдение», согласно которой ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> было установлено наблюдение, в ходе которого ФИО10, поднявшись на 8 этаж, наклонившись к кабель-каналу, что-то достал, убрав обнаруженный предмет в передний левый наружный карман штанов. При выходе из подъезда ФИО10 был задержан. (л.д.10)

направлением на исследование от ДД.ММ.ГГГГ. и справкой об исследовании № от 16.04.2020г., согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,837 г. (л.д.14),

протоколом личного досмотра ФИО5, в ходе которого изъят сотовый телефон марки «Хонор», (л.д.38-39)

Протоколом осмотра предметов: бесцветного полимерного пакета, упакованного и опечатанного согласно норм УПК РФ, внутри с пакетом из бесцветной полимерной пленки с контактной застежкой и полосой красного цвета, в котором находится порошкообразное вещество, представленное частицами бежевого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 0,817 гр.(0,010гр. использовано при проведении исследования, 0,010 гр. использовано при проведении экспертизы), бесцветного полимерного пакета, упакованного и опечатанного согласно норм УПК РФ, внутри с отрезком полимерной пленки черного цвета, бумажного пакета упакованного и опечатанного согласно норм УПК РФ, внутри с чеком ПАО «Сбербанк», при осмотре которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:49:54 был осуществлен перевод денежных средств в сумме 3000 рублей, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, сотового телефона: «Honor» imei №, № с сим -картами «Теле2» и МТС, при просмотре которого установлена переписка по поводу приобретения наркотчиеских средств и фотографии с адресом, сотового телефона: «Huawei» imei №, № с сим -картами «Теле2» и «Билайн», ы ходе просмотра которого установлены СМС-сообщения и фотографии с адресом, которые признаны и приобщены к уголовному делу № № в качестве вещественных доказательств.(л.д. 57-60)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,817г. (0,010 г использовано при проведении исследования, 0,010гр. использовано при проведении экспертизы), представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. (л.д.51-55)

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимого виновным, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Вместе с тем, оценивая обстоятельства, связанные с личностью подсудимого, учитывая его поведение после совершения преступления, принимая во внимание отсутствие отягчающих и наличие вышеприведенных смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 и ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, что, по мнению суда, в настоящее время будет способствовать достижению целей наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав осужденного встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не изменяя постоянного места жительства без его уведомления, пройти курс лечения и медицинской реабилитации у врача-нарколога.

Меру пресечения не избирать.

Вещественное доказательство по настоящему делу по вступлении приговора в законную силу – наркотическое средство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств, а также бумажный пакет с чеком, банковской картой, сотовыми телефонами, приобщенные к материалам дела, выделенного в отдельное производство – продолжать хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы в Свердловский районный суд г.Красноярска, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий Л.Д. Муштакова